— 1 —

溧阳市人民政府文件
溧政发〔2022〕40号

市政府关于印发

《溧阳市被征地农民社会保障办法》的通知

各镇（街道）人民政府（办事处），溧阳高新区、溧阳经济开发区

管委会，天目湖旅游度假区、现代农业产业园管理办公室、

市各委办局、直属企事业单位：

《溧阳市被征地农民社会保障办法》已经市政府第九次常务

会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

— 2 —

（此页无正文）

溧 阳 市 人 民 政 府

2022年12月22日

（此件公开发布）

— 3 —

溧阳市被征地农民社会保障办法

第一条 为了维护被征地农民的合法权益，规范被征地农民

社会保障工作，根据《江苏省被征地农民社会保障办法》（苏政

发〔2021〕87号）和《常州市人民政府关于贯彻落实<江苏省被

征地农民社会保障办法>的若干规定》（常政规〔2022〕3号）等

有关规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条 市人民政府建立被征地农民社会保障工作协调机

制，负责本行政区域内被征地农民社会保障工作。

第三条 镇人民政府（街道办事处）负责安置人员和社会保

障对象名单。农业农村部门负责指导农村集体经济组织开展集体

组织成员资格界定和土地承包合同管理工作;自然资源和规划部

门负责社会保障费用的具体测算和落实；财政部门负责建立社会

保障资金专户；人力资源和社会保障部门负责审核被征地农民社

会保障费用足额到账情况、被征地农民参加社会保险的具体工作。

相关单位应当加强信息互通和工作协作，规范工作流程，确

保被征地农民及时依法纳入社会保障体系。

第四条 安置人员应当从征地前在拥有该土地的农村集体

经济组织内享有土地承包经营权、承担农业义务的成员中产生。

第五条 政府应当从土地出让金等土地有偿使用收益中安

排被征地农民社会保障费用，用于社会保障对象的养老保险缴费

— 4 —

补贴。

社会保障对象可以通过安置补助费全额抵缴的方式增加社

会保障费用。征地补偿安置协议中应当包括是否同意将安置补助

费全额抵缴社会保障费用的条款，并由社会保障对象书面确认。

第六条 安置补助费全额抵缴的，社会保障费用最低筹资标

准为上年度全省企业职工基本养老保险缴费工资基数下限

×20%×180；安置补助费不抵缴的，其社会保障费用最低筹资标

准为上述标准减去安置补助费金额。

按照前款确定的社会保障费用筹资标准低于本办法实施前

筹资标准的，仍按原标准执行。

第七条 市人力资源和社会保障部门应当在征收土地公告

发布之日起十个工作日内将被征地农民社会保障资金计入其在

社会保障资金专户中的个人分账户。

个人分账户资金计息标准按照当年度中国人民银行公布的

一年定期存款基准利率执行。

第八条 社会保障对象男年满60周岁、女年满55周岁，且企

业职工基本养老保险缴费年限满15年以上的，享受企业职工基本

养老保险待遇。其个人分账户仍有余额的，余额一次性退还本人。

第九条 社会保障对象达到城乡居民基本养老保险待遇领

取条件时，其个人分账户仍有余额的，将个人分账户余额中的部

分资金按照本条第二款规定一次性记入其城乡居民基本养老保

险个人账户。

— 5 —

社会保障对象选择将安置补助费全额抵缴社会保障费用的，

一次性记入金额标准为:达到基本养老保险待遇领取条件时上年

度全省企业职工基本养老保险缴费基数工资下限×8%×240-（逐

期代缴城乡居民基本养老保险保费总金额+退返职工基本养老保

险个人缴费总金额）;安置补助费不抵缴的，一次性记入金额最

高标准为前述标准减去安置补助费金额。

按照本条一、二款规定一次性计提后，其个人分账户仍有余

额的，平均分十五年逐年记入其城乡居民基本养老保险个人账

户，并按每年计入金额÷139逐年增发个人账户养老金。

个人分账户余额十五年内产生的利息收入，在第十五年并入

城乡居民基本养老保险个人账户。

第十条 征地时已经领取城乡居民基本养老保险待遇的社

会保障对象，个人分账户资金按照本办法第九条处理。

第十一条 征地时已领取供养直系亲属定期救济费的十八

周岁至六十周岁社会保障对象，可以选择继续享受供养直系亲属

定期救济费至六十周岁，再按照本办法第九条规定对其个人分账

户资金进行处理并计发城乡居民基本养老保险待遇;或者选择继

续领取供养直系亲属定期救济费，其个人分账户资金一次性退还

本人。

征地时已经领取供养直系亲属定期救济费的六十周岁以上

社会保障对象，可以选择继续领取供养直系亲属定期救济费，其

个人分账户资金一次性退还本人;或者选择停止领取供养直系亲

— 6 —

属定期救济费并纳入城乡居民基本养老保险保障范围，其个人分

账户资金按照本办法第九条规定处理。

第十二条 社会保障对象死亡的，其个人分账户资金本息余

额可依法继承。社会保障对象离境定居并丧失中华人民共和国国

籍的，其个人分账户资金本息余额可以一次性领取。

第十三条 《江苏省被征地农民社会保障办法》实施前已经

参加被征地农民基本生活保障制度和被征地农民社会保障制度

的，仍按照原保障方式进行保障。其中，参加城乡居民基本养老

保险的，在领取城乡居民基本养老保险待遇后，其个人分账户余

额的处理办法可以参照本办法执行；已经领取养老补助金的，养

老补助金在综合考虑相关养老保险待遇调整等因素的基础上，结

合本地实际情况适时调整。

第十四条 本办法实施细则由市资规、农业农村、财政和人

社等部门另行制定。本办法自公布之日起施行。《江苏省被征地

农民社会保障办法》实施后至本办法实施前依法批准的征地项

目，参照本办法执行。

— 7 —

抄 送：市委各部委办局，市人大办、政协办，市法院、检察院，

市人武部。

溧阳市人民政府办公室 2022年12月22日印发